Qui dimostra hora S. Tomaso, come 'l creder di Dante, che in Christo et in Adamo fosse maggior perfectione di natura humana che in alcun altro mai, et il dir di lui, che a Salomone non surse 'l secondo, possa star insieme, perché Dante intese parlar de la perfectione de gli huomini, de' quali fu Christo et Adamo, e fu vero che in perfectione furon senza pari; e Tomaso intese parlar d'i Re, de' quali fu Salomone, e fu vero che in sapientia tra gli altri Re fu 'l primo e più perfetto, onde a quanto habbiamo di sopra detto Idio seguitò dicendo: «Sed et haec quae non postulasti dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus». Adunque, sì come non era stato Re simile a lui in ricchezze, così intende che non fosse e non dovesse esser in sapere.

(Alessandro Vellutello, nota a *Paradiso* XIII 103-108)

### 3. Osservazioni puntuali

Raccoglio qui le soluzioni a mio avviso più convincenti via via offerte dai commentatori su alcuni problemini esegetici, che si addensano nei versi riportati sopra. Un problema di facile soluzione (se Salomone sia

## Paolo Trovato

salvo o dannato) è costituito dai primi versi della prima citazione (*Paradiso* x 110-111). Ricorderò solo Benvenuto da Imola e un dantista del primo Ottocento, Luigi Portirelli:

*che tutto 'l mondo ne gola, idest, affectat, là giù di saper novelle, scilicet utrum [Salomon] sit salvatus vel damnatus; doctores enim multum discrepant de eo in sententiis et opinionibus suis. Ad quod notandum quod aliqui doctores ponunt Salomonem salvum etc.*

(Benvenuto da Imola, *ad locum*)

*Laggiù ne gola, desidera il mondo di sapere novella, non dell'amore di Salomone, ma di Salomone stesso se sia in Paradiso, o nell'Inferno; essendovi sopra di ciò questione tra gli scrittori sacri.*

(Luigi Portirelli, 1804-1805, *ad locum*)

Anche i vv. che seguono immediatamente, 112-114:

entro v'è l'alta mente u' sì profondo  
saver fu messo, che, se 'l vero è vero,  
a veder tanto non surse il secondo

sono stati chiariti già dai commenti più antichi, segnalando il sottotesto scritturale al quale Dante allude, cioè III Rg III 5-15 (cito dall'ed. Fischer 1983 della *Vulgata*):

Apparuit Dominus Salomoni per somnium nocte dicens postula quod vis ut dem tibi.

et ait Salomon

tu fecisti cum servo tuo David patre meo misericordiam magnam  
sicut ambulavit in conspectu tuo in veritate et iustitia et recto corde tecum  
custodisti ei misericordiam tuam grandem et dedisti ei filium sedentem super  
thronum eius sicut et hodie

et nunc Domine Deus tu regnare fecisti servum tuum pro David patre meo  
ego autem sum puer parvus et ignorans egressum et introitum meum  
et servus tuus in medio est populi quem elegisti  
populi infiniti qui numerari et supputari non potest prae multitudine

### Sulle ragioni etimologiche di una *distinctio* dantesca

dabis ergo servo tuo cor docile ut iudicare possit populum tuum et discernere  
inter malum et bonum quis enim potest iudicare populum istum populum  
tuum hunc multum  
placuit ergo sermo coram Domino quod Salomon rem huiusmodi postulasset  
et dixit Deus Salomoni  
quia postulasti verbum hoc et non petisti tibi dies multos nec divitias aut ani-  
mam inimicorum tuorum  
sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium  
ecce feci tibi secundum sermones tuos  
et dedi tibi cor sapiens et intellegens in tantum ut *nullus ante te similis tui fuerit  
nec post te surrecturus sit*  
sed et haec quae non postulasti dedi tibi  
divitias scilicet et gloriam  
ut nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus  
si autem ambulaveris in viis meis et custodieris praecepta mea et mandata mea  
sicut ambulavit pater tuus  
longos faciam dies tuos  
igitur evigilavit Salomon  
et intellexit quod esset somnium

(III Rg III 5-15; corsivi miei)

Basterà citare il commento laneo, ripreso tacitamente da molti commentatori antichi e moderni, o quello di Lombardi:

«Quia petisti verbum et non postulasti tibi dies multos, nec multas divitias nec animas inimicorum tuorum, dedi tibi cor sapiens, intelligens, in tantum ut *nullus ante similis tui fuerit nec post te surrecturus sit*», etcetera. Unde chiaro appare Salomone no àve né dé aver paro.

(Iacomo della Lana, *ad locum*; corsivi miei)

– *Se 'l vero è vero*, se la parola di Dio non può mentire [...] – *non surse 'l secondo*, l'uguale mai non fu: imperocché disse Dio a Salomone *Dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit* [Reg. lib. 3. cap. 3.].

(Baldassarre Lombardi, 1791-1792, *ad locum*)

Il significato di *aver rispetto*, che occorre in *Paradiso* XIII 107,

## Paolo Trovato

e se al “surse” drizzi li occhi chiari,  
vedrai aver solamente rispetto  
ai regi, che son molti, e ’ buon son rari

è stato chiarito da Torraca, che cita a riscontro il *Convivio*:

*Aver rispetto*: cfr. *Conv.*, I, 11: «Magnificare e parvificare sempre hanno rispetto ad alcuna cosa, per comparazione alla quale si fa lo magnanimo grande e il pusillanimo piccolo».